
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo politico avente ad oggetto l’affidamento dell'incarico per la 
progettazione dell'intervento di sistemazione del tratto di Via Selva Grande fino alla SP Turanense 
 

 
Numero 48 del 10/10/2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno dieci, del mese di ottobre, alle ore13:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZABEATRICE SINDACO P 
PROIETTISALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                       Il Responsabile dell’ Area Amministrativa  
                                                                                                                         Dott. Francesco MEZZAROMA 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che il Comune di Vivaro Romano, con DGR n. 649 del 07/08/2009 ha ottenuto un 
contributo dalla Regione Lazio per la realizzazione di lavori sistemazione della viabilità Comunale 
di collegamento Via Paola e Via Selva Grande, importo del finanziamento € 138.449,00; 
 
Che è stato dato corso alla progettazione dell'intervento a seguito della quale sono state riscontrate 
difficoltà tecniche che hanno indotto l'Amministrazione all’individuazione di ulteriori opzioni; 
 
Che la Regione Lazio, con nota prot. n. 297771 in data 07/06/2016, ha comunicato l'avvio del 
procedimento per la revoca del finanziamento, con contestuale recupero delle somme erogate a 
titolo di acconto pari ad € 81.641,82 per il mancato rispetto degli adempimenti previsti dall’art. 10 
della L.R. n88/80 e ss.mm.ii., invitando l’amministrazione comunale a presentare entro 10 giorni 
memorie e/o osservazioni nel rispetto dell’art. 10bis della L. 241/90; 
 
Che il Comune di Vivaro Romano, con nota prot. n. 1508 del 01/07/2016, ha inoltrato osservazioni 
nell'ambito delle quali è stata indicata, coerentemente alle finalità del contributo, la soluzione 
tecnica alternativa consistente nella sistemazione del tratto di Via Selva Grande fino alla SP 
Turanense; 
 
Che in esito alle osservazioni la Regione Lazio con nota prot. del Comune n. 1767 del 10/08/2016, 
ha dato comunicazione di conferma del contributo per l’importo residuo del finanziamento pari ad € 
55.379,30, accogliendo implicitamente la soluzione tecnica proposta e mantenendo il relativo 
stanziamento nel capitolo C22562 del bilancio regionale 2016 -2018, annualità 2017; 
 
Ritenuto pertanto opportuno dare seguito in tempi celeri alla propedeutica progettazione per i 
Lavori di sistemazione del tratto di Via Selva Grande fino alla SP Turanense; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante qui richiamata per l'approvazione; 
 

2. Di adottare il presente atto di indirizzo politico affinché l’Ufficio Tecnico adotti tutti gli atti 
necessari per l’affidamento dell'incarico di progettazione dell'intervento di sistemazione del 
tratto di Via Selva Grande fino alla SP Turanense,  da realizzarsi secondo tempi e modi  
concordati con la Regione Lazio. 

3. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Delibera n. 48 del 10/10/2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                          Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 11.11.2016 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 11.11.2016 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 10.11.2016 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


